暨研通〔2024〕8 号

关于公布暨南大学 2024 年度一流研究生课程、
研究生教材建设、研究生教育教学成果培育

资助项目名单的通知

各相关单位：

根据《暨南大学研究生教材建设管理办法》(暨研〔2021〕12

号)、《暨南大学一流研究生课程建设管理办法》(暨研〔2021〕13

号)、《暨南大学研究生教育教学成果培育项目管理办法(试行)》(暨

研〔2021〕14 号)等文件相关规定，研究生院组织开展了一流研究

生课程、研究生教材建设、研究生教育教学成果培育项目申报及评

审工作，经学院初审、专家组评审、校内公示等环节，最终确定《质

化研究方法》等 11 项研究生课程为一流研究生课程(附件 1)、《知

识产权法》等 16 本教材为研究生教材建设项目(附件 2)、《赋能学

术科普写作，实践文化弘扬责任》等 9 个项目为研究生教育教学

成果培育项目(附件 3)，现予以公布。

暨 南 大 学 研 究 生 院

— 2 —

附件：

1．2024 年度暨南大学一流研究生课程资助项目名单

2．2024 年度暨南大学研究生教材资助项目名单

3．2024 年度暨南大学研究生教育教学成果培育资助项目名单

                                 研究生院

                             2024 年 6 月 20 日

— 3 —

附件 1：

2024 年度暨南大学一流研究生课程资助项目名单

（共 11 项）

项目编号 项目名称
项目

负责人
依托单位 备注

2024YKC001 质化研究方法 张  岚 新闻学院
线上一流课程/

课程思政

2024YKC002 刑法学 杨  丹 人文学院 核心课程

2024YKC003 金融衍生工具 欧阳若澜 经济学院 核心课程

2024YKC004
高级宏观

经济学Ⅰ
王贤彬 经济学院 核心课程

2024YKC005 管理研究方法 温碧燕
深圳旅游

学院
课程思政

2024YKC006
生物材料

及制品
王小健

化学与材料

学院
双语课程

2024YKC007 光纤光学 冉  洋
物理与光电

工程学院
课程思政

2024YKC008
高等光电子

技术
朱文国

物理与光电

工程学院
课程思政

2024YKC009
高等大气环境

化学
袁  斌

环境与气候

研究院
课程思政

2024YKC010 医学影像学 蔡香然
第一临床医

学院

线上线下混合

一流课程/示范

性全英语课程

2024YKC011
药事法规与实

务
宿  凌 药学院 课程思政

— 4 —

附件 2：

2024 年度暨南大学研究生教材资助项目名单

（共 16项）

项目编号 教材名称 负责人 依托单位 备注

2024YJC001 知识产权法 胡  波 人文学院

2024YJC002
中国古代玉器

鉴赏通论
熊增珑 文学院

港澳台侨研

究生教材

2024YJC003
刑法学原理与

实务教程
胡陆生

法学院/知识

产权学院

2024YJC004 新媒体艺术 郑晓君
新闻与传播

学院

港澳台侨研

究生教材

2024YJC005
金融建模：理

论与实验
陈创练 经济学院

2024YJC006

国际商事仲裁

法（全英文

版）

白中红 人文学院

2024YJC007
古英语与中世

纪英国文化
许张凤 文学院

港澳台侨研

究生教材

2024YJC008
全球与区域治

理概论
张  云

国际关系学

院/华侨华人

研究院

港澳台侨研

究生教材

2024YJC009

数字经济时代

的全球胜任

力：战略决策

与运营管理

姜丽群 国际商学院

— 5 —

项目编号 教材名称 负责人 依托单位 备注

2024YJC010

公共政策分

析：理论建构

与实践方案

王  磊

公共管理学

院/应急管理

学院

2024YJC011

国民经济核算

理论、方法与

实践

杨林涛 经济学院

2024YJC012

药物临床

试验疗效指标

评价 SOP

程国华 药学院

2024YJC013

创业管理案例

教材：实践中

的管理与创新

苏晓华 管理学院
港澳台侨研

究生教材

2024YJC014
新发疾病暴发

案例集
荆春霞

基础医学院

与公共卫生

学院

2024YJC015
应急管理案例

研究
卢文刚

公共管理学

院/应急管理

学院

2024YJC016
卫生政策管理

理论与方法
彭嗣惠

基础医学院

与公共卫生

学院

— 6 —

附件 3：

2024 年度暨南大学研究生教育教学成果培育

资助项目名单

项目编号 项目名称 负责人 依托单位

2024YPY001
赋能学术科普写作，实践文化弘扬

责任
张春晓 文学院

2024YPY002
马克思主义理论学科研究生经典

文献阅读能力提升研究
任彩红

马克思主义

学院

2024YPY003
语言学理论的课程思政系统性研

究
饶宏泉 华文学院

2024YPY004

基于“教学+科研+转化”的化学

生物学交叉学科复合创新型人才

培养模式的探索和实践

陈填烽
化学与材料

学院

2024YPY005

《中国人民共和国学位法》颁布背

景下法律硕士专业学位实践成果

评价体系建构

喻  慧
法学院/知识

产权学院

2024YPY006

“专业﹢思政”双主体育人融入

《新时代中国特色社会主义理论

与实践》实践教学改革——“研究

生讲思政课”的探索

林  岩
马克思主义

学院

2024YPY007
新文科背景下国际关系跨学科课

程体系建设与实践
程晓勇

国际关系学

院/华侨华人

研究院

— 7 —

项目编号 项目名称 负责人 依托单位

2024YPY008

新工科背景下“PBL 项目制”环

境工程类研究生人才培养模式创

新与实践

范晓芸
环境与气候

学院

2024YPY009
“以学生为中心”培养创新人才

教学模式的实践
马三梅

生命科学技

术学院

— 8 —

暨南大学研究生院                2024 年 6 月 20 日印发